UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.
.73.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, DO DIA ONZE DE OUTUBRO DE DOIS MIL E
VINTE E DOIS, ÀS QUATORZE HORAS, REALIZADA NA SALA DE REUNIÕES
DOS CONSELHOS DEPARTAMENTAIS, SOB A PRESIDÊNCIA DO PROFESSOR
GIOVANNI DE OLIVEIRA GARCIA, VICE-DIRETOR DO CCAE, COM A
PRESENÇA DOS(AS) SEGUINTES CONSELHEIROS(AS): MOISÉS ZUCOLOTTO,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA; DJEISON CESAR BATISTA,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA MADEIRA;
TARCÍSIO LIMA FILHO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE
ALIMENTOS; EDVALDO FIALHO DOS REIS, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA RURAL; ALINE DE MENEZES BREGONCI, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA; IVAN JANNOTTI WENDLING,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA; JOSÉ GERALDO DE VARGAS
JUNIOR, REPRESENTANTE SUPLENTE DO CCAE NO CEPE; ULYSSES
RODRIGUES VIANNA, SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE
AGRONOMIA; JUSSARA MOREIRA COELHO, COORDENADORA DO
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS; SIDNEY SARA
ZANETTI, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
FLORESTAL; REJANE COSTA ALVES, COORDENADORA DO COLEGIADO DO
CURSO DE ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEIREIRA; LILIAN GASPARELLI
CARREIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
QUÍMICA; MARCUS DE FREITAS FERREIRA, COORDENADOR DO COLEGIADO
DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA; MARIANA DURAN CORDEIRO,
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE ZOOTECNIA; HENRIQUE
MACHADO DIAS, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS FLORESTAIS; LUCIANO JOSÉ QUINTÃO TEIXEIRA,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALIMENTOS; IARA REBOUÇAS PINHEIRO,
COORDENADORA ADJUNTA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA QUÍMICA; ADÉSIO FERREIRA, COORDENADOR DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GENÉTICA E MELHORAMENTO;
LAIRTON JORGE DA CONCEIÇÃO BARRETO, REPRESENTANTE DISCENTE.
AUSENTES COM JUSTIFICATIVA: LOUISIANE DE CARVALHO NUNES,
DIRETORA DO CCAE; ROBSON COSTA DE SOUSA, REPRESENTANTE DO
CCAE NO CEPE; WILLIAN BUCKER MORAES, COORDENADOR DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA; JANAINA CECILIA
OLIVEIRA VILLANOVA KONISHI, COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS; CARLOS EDUARDO COSTA
PAIVA, REPRESENTANTE SUPLENTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO; PABLO LUIZ MELLO RIBEIRO,
REPRESENTANTE DISCENTE. AUSENTES: CARLINDA CAROLYNE NOVAES DE
JESUS, ELOHAYNE CHRIST DE ANDRADE, JANKELLY BARTELI FRANCO E
PAULO VICTOR VIEIRA DE OLIVEIRA, REPRESENTANTES DISCENTES.

O Senhor Presidente cumprimentou os presentes e, havendo quórum, declarou aberta a Sessão.
1. Participação do Presidente da Comissão de Política Docente do Conselho de Ensino,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.74.

Pesquisa e Extensão da Ufes, Professor José Luiz dos Anjos: Inicialmente, o Presidente da
Sessão passou a palavra ao Presidente da Comissão de Política Docente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão (CEPE) da Ufes, Professor José Luiz dos Anjos, o qual teceu breves
esclarecimentos e comentários sobre a proposta de alteração da Resolução nº 60/92. Na
sequência, o professor respondeu algumas dúvidas dos Conselheiros a respeito da Resolução
em comento. 2. Aprovação da Ata: Foi apreciada e aprovada, por unanimidade: 2.1 Ata da
Sessão Ordinária do Conselho Departamental, realizada em 27 de setembro de 2022. 3.
EXPEDIENTE: Não houve. 4. ORDEM DO DIA: 4.1 Processo digital nº 23068.085979/2022-12 –
Departamento de Medicina Veterinária – Lukas Souza Felisberto – Encaminha, para aprovação,
requerimento para prestação de serviço de docência voluntário, ministrando, para o curso de
Medicina Veterinária, sob a corresponsabilidade do Professor Dirlei Molinari Donatele, a
disciplina Inspeção de Produtos de Origem Animal II (VET05425), com carga horária de 03 (três)
horas semanais, a partir da aprovação, durante o semestre letivo 2022/2. O Conselheiro
Tarcísio Lima Filho, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Assuntos Didáticos e
Culturais, do qual foi relator, desfavorável à aprovação, por alegação de inconformidade da
justificativa apresentada com a Resolução pertinente. Na sequência, os Conselheiros Aline de
Menezes Bregonci, Chefe do Departamento de Medicina Veterinária e Marcus de Freitas
Ferreira, Coordenador do curso de Medicina Veterinária, discorreram acerca da situação atual
enfrentada pelos discentes do curso, em razão do modelo EARTE, adotado durante a pandemia
do Coronavírus, como forma de justificar a necessidade de aprovação do serviço de docência
voluntário. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por maioria. Baixada a
DECISÃO NÚMERO CENTO E DOIS BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 4.2 Processo digital nº
23068.088763/2022-17 – Departamento de Medicina Veterinária – Amanda Azevedo Assis –
Encaminha, para aprovação, requerimento para prestação de serviço de docência voluntário,
ministrando, para o curso de Medicina Veterinária, sob a corresponsabilidade do Professor
Dirlei Molinari Donatele, a disciplina Inspeção de Produtos de Origem Animal II (VET05425),
com carga horária de 01 (uma) hora semanal, a partir da aprovação, durante o semestre letivo
2022/2. A Conselheira Jussara Moreira Coelho, com a palavra, fez a leitura do parecer da
Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais, do qual foi relatora, desfavorável à aprovação, em
razão de incompatibilidade da carga horária apresentada com a Resolução pertinente. Em
esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por maioria. Baixada a DECISÃO NÚMERO
CENTO E TRÊS BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 4.3 Processo digital nº 23068.093952/2022-01 –
Departamento de Engenharia de Alimentos – Patricia Campos Bernardes – Encaminha, para
aprovação, solicitação de afastamento para realizar Pós-Doutorado na Universidade Federal de
Lavras (UFLA), em Lavras/MG, por um período de 12 (doze) meses, a partir de 1º de março de
2023. O Conselheiro Djeison Cesar Batista, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão
de Pesquisa e Extensão, do qual foi relator, favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em
discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E
QUATRO BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 4.4 Documento avulso nº 23068.095904/2022-40 -
Centro Acadêmico de Engenharia Química - Encaminha, para homologação, nova composição
do Centro Acadêmico Livre de Engenharia Química. O Presidente fez a leitura da composição do
referido Centro Acadêmico, como segue: Eduardo Nardi Cunha, Presidente; Sara Guimarães
Rangel, Vice-Presidente; Emanuele Gomes Damaceno, Diretora de Financeiro; Matheus Stoffel

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.75.

Zacchi e Alicya Athayde Piassi, Assessores de Financeiro; Mateus Sales Neves, Diretor de Gestão
De Pessoas; Leonardo do Vale Borges Poubel, Gabrieli Dalvi Carari e Eduardo Neiva de
Rezende Neto, Assessores de Gestão de Pessoas; Eliza Couto Alexandre, Diretora de Projetos;
Victor Garuba Paulo, Giovanna Caroline Alves Silva, Esdras de Oliveira Silva, Thalita Fonseca de
Paiva, Mateus dos Santos Silva Bittencourt, Pedro Motta Tabelini, Giovana Barbosa Barcellos e
João Victor Vieira Gonçalves, Assessores de Projetos; Ryandro Campos Joia, Diretor de
Comunicação e Marketing; Hugo Fonseca Brandolini, José Alexandre da Silva Trevenzoli, Thássia
Bernardo Abreu, Victor Antonio Ribeiro de Lemos, Mirella Sayuri Ferreira Bruto e Mahathma
Ghibran Caetano Paes, Assessores de Comunicação e Marketing. Em esclarecimento. Em
discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E CINCO
BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 4.5 Processo digital nº 23068.023253/2022-96 - Departamento
de Zootecnia - Encaminha, para homologação, resultado do concurso público de provas e
títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior do Quadro Permanente desta
Universidade, na área de Zootecnia (CNPq: 5.04.00.00-2) e Produção Animal (CNPq: 5.04.05.00-
4), Edital nº 72, de 27 de abril de 2022. O Presidente fez a leitura do resultado do concurso
público, como segue: Roberta de Lima Valença, 363,71 (trezentos e sessenta e três vírgula
setenta e um) pontos, classificada em primeiro lugar; Raphael Pires Bolzan, 303,57 (trezentos e
três vírgula cinquenta e sete) pontos, classificado em segundo lugar; Felipe Roberto Amaral
Ferreira do Valle, 299,19 (duzentos e noventa e nove vírgula dezenove) pontos, classificado em
terceiro lugar; Bruna Caroline Franzan, 293,18 (duzentos e noventa e três vírgula dezoito)
pontos, classificada em quarto lugar; Daniele Pozzebon da Rosa, 274,89 (duzentos e setenta e
quatro vírgula oitenta e nove) pontos, classificada em quinto lugar. Em esclarecimento. Em
discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E SEIS
BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 4.6 Processo digital nº 23068.090198/2022-40 – Departamento
de Medicina Veterinária – Aline de Menezes Bregonci – Encaminha, para aprovação, acordo de
parceria entre a Universidade Federal do Espírito Santo e a Prefeitura Municipal de Alegre-ES,
sem repasse de recursos financeiros. O Presidente da Sessão, com a palavra, fez a leitura do
parecer da Comissão de Pesquisa e Extensão, do qual foi relatora a Conselheira Cíntia dos
Santos Bento, favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado
por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E SETE BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 4.7
Processo digital nº 23068.087855/2022-71 – Departamento de Ciências Florestais e da
Madeira – Cristiane Coelho de Moura – Encaminha, para aprovação, acordo de parceria entre a
Universidade Federal do Espírito Santo e a Associação IMETAME, sem repasse de recursos
financeiros. O Conselheiro Luciano José Quintão Teixeira, com a palavra, fez a leitura do parecer
da Comissão de Pesquisa e Extensão, do qual foi relator, favorável à aprovação. Em
esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO CENTO E OITO BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 4.8 Documento avulso nº
23068.090249/2022-33 – Departamento de Ciências Florestais e da Madeira – Encaminha,
para homologação, os Planos Semestrais de Atividades Docentes (PAD’s) 2022/2 dos seguintes
professores: Adriano Ribeiro de Mendonça, Ananias Francisco Dias Júnior, Cristiane Coelho de
Moura, Djeison Cesar Batista, Elzimar de Oliveira Gonçalves, Fabrício Gomes Gonçalves, Gabriel
Browne de Deus Ribeiro, Gilson Fernandes da Silva, Graziela Baptista Vidaurre Dambroz,
Henrique Machado Dias, Humberto Fantuzzi Neto, Jordão Cabral Moulin, Josinaldo de Oliveira

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.76.

Dias, Juarez Benigno Paes, Marcos Vinicius Winckler Caldeira, Michel Picanço Oliveira, Nilton
Cesar Fiedler, Pedro Gutemberg de Alcântara Segundinho, Rejane Costa Alves, Roberto Avelino
Cecílio, Rodrigo Sobreira Alexandre, Sidney Sara Zanetti, Sustanis Horn Kunz e Wendel Sandro
de Paula Andrade. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E NOVE BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 5. COMUNICAÇÕES:
5.1 O Presidente comunicou que, no dia 29 de novembro de 2022, ocorrerá a Mostra de
Profissões no Prédio Laboratorial (Prédio Novo), em que cada sala terá a mostra de dois cursos,
conforme definido pela Comissão, havendo necessidade de suspensão das aulas nesses espaços
no dia em questão. 5.2 O Presidente comunicou que, no dia 1º de dezembro de 2022,
acontecerá o I Workshop promovido por esta Universidade, em conjunto com Incaper,
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Alegre (SITRUA), Prefeitura Municipal de Alegre e
Instituto Federal do Espírito santo (IFES), como iniciativa de parceria de atividades de extensão
nas áreas de Educação, Saúde, Meio Ambiente e Segurança Alimentar. O evento será realizado
no auditório do CREAD, das 8h às 17h. 6. PALAVRA-LIVRE: Não houve registro. O Presidente
agradeceu a presença de todos e declarou a Sessão encerrada às 15 horas e 58 minutos. Do que
era para constar, eu, Mariana Fiorio Baldotto, Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e
aprovada, será assinada pelo Vice-Presidente deste Conselho e por mim.
Giovanni de Oliveira Garcia - Na Presidência do Conselho Departamental do CCAE
Mariana Fiorio Baldotto - Siape 3287150